Ad tertium dicendum, quod quamvis aliquid sit a casu respectu proximi agentis, nihil tamen est a casu respectu agentis qui omnia præcognoscit.

Ad quartum dicendum, quod mulus habet speciem mediam inter equum et asinum; ideo non est in duabus speciebus, sed in una tantum, quæ est effecta per commixtionem seminum, inquan-

tum virtus activa maris non potuit perducere materiam feminæ ad terminos propriæ speciei perfectæ, propter materiæ extraneitatem, sed perduxit ad aliquid propinquum suæ speciei; et ideo eadem ratione assignatur idea mulo et asino.

QUÆSTIO IV.

DE VERBO.

(In octo articulos divisa).

Primo quæritur, utrum in divinis Verbum proprie dicatur; 2º utrum in divinis essentialiter vel personaliter Verbum dicatur; 3º utrum Verbum Spiritui sancto conveniat; 4º utrum Pater dicat creaturam; 5º utrum Verbum respectum ad creaturam importet; 6º utrum in Verbo res verius esse habeant quam in seipsis; 7º utrum eorum quæ non sunt, nec erunt, nec fuerunt, sit Verbum; 8º utrum quod factum est, sit vita in Verbo.

ART. I. — UTRUM IN DIVINIS VERBUM PROPRIE DICATUR.

(I part., quæst. 31, art. 2).

1. Quæstio est de verbo: et primo quæritur, utrum verbum proprie dicatur in divinis; et videtur quod non. Est enim duplex verbum; scilicet interius et exterius. Exterius autem de Deo proprie dici non potest, cum sit corporalis et transiens; similiter nec verbum interius, quod definiens Damascenus, l. II (c. xviii, non procul a fin.), inquit: *Sermo interioris dispositus est motus animæ in excogitando factus, sine aliquo enuntiatione.* In Deo autem non potest poni nec motus nec cogitatio, quæ discursu quodam perficitur. Ergo videtur quod verbum nullo modo proprie dicatur in divinis.

2. Præterea, Augustinus in III de Trinit. (lib. XV, cap. xi) probat, quod verbum est ipsius mentis, ex eo quod etiam ejus os aliquid esse dicitur, ut patet Matth. xv, 18: *Quæ procedunt de ore, hæc coinquinant hominem;* quod de ore cordis intelligendum esse ostenditur ex his quæ sequuntur: *quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt.* Sed os non dicitur nisi metaphorice in spiritualibus rebus. Ergo nec verbum.

3 Præterea, verbum ostenditur esse medium inter Creatorem et creaturas, ex hoc quod Joan, i, 3, dicitur: *Omnia per ipsum facta sunt;* et ex hoc ipso probat Augustinus (tract. i in Joan.), quod

Verbum non est creatura. Ergo eadem ratione potest probari quod Verbum non est Creator; ergo verbum nihil ponit quod sit in Deo.

4. Præterea, medium æqualiter distat ab extremis. Si igitur Verbum est medium inter Patrem dicentem et creaturam quæ dicitur, oportet quod Verbum per essentiam distinguatur a Patre, cum per essentiam a creaturis distinguatur. Sed in divinis non est aliquid per essentiam distinctum. Ergo verbum non proprie ponitur in Deo.